
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignanello.  Responsabile Procedimento: Tosti Tiziana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI VIGNANELLO 
Provincia di Viterbo 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

AREA AMMINISTRATIVA 
  

 
- Ufficio Affari Generali ed Istituzionali - 

 
 
 N.     35 

Del  
         01/03/2024  

OGGETTO: Liquidazione in favore dei beneficiari della somma 
assegnata al Comune di Vignanello dalla Regione Lazio - ai sensi 
dell'art. 27 della legge n. 448 del 23.12.1998 e della L. R. n. 29 del 
30.03.92 - per il rimborso (totale o parziale) della spesa sostenuta 
dalle famiglie per l'acquisto dei testi scolastici e per sussidi 
didattici digitali, o notebook, o tablet per l'anno scolastico 
2023/2024, occorsi agli alunni della scuola dell'obbligo e del III, IV 
e V anno della scuola secondaria di 2^ grado. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
 
 
VISTO  l’ articolo  107 del  D.Lgs. 267 del 18.08.2000 in ordine alle funzioni e alle responsabilità 
dei Dirigenti degli Enti Locali;; 
 
 
VISTI gli articoli 182, 183, 184 e 185 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 che recano disposizioni per la 
gestione delle fasi della spesa;  
 
 
VISTO l’articolo 163 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 che disciplina l’esercizio provvisorio e la 
gestione provvisoria ; 
 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
 
VISTO  il Decreto Sindacale con cui è stata attribuita al sottoscritto la Responsabilità del Settore; 
 
 
ATTESA la propria competenza in quanto trattasi di atto di gestione. 
 
VISTO  il Decreto Sindacale n. 14 del 29.12.2023 con il quale è stata prevista – nelle ipotesi di 
assenza, impedimento e incompatibilità riguardanti il dipendente comunale titolare della posizione 
organizzativa dell’Area I dell’Ente – l’assunzione da parte del sottoscritto Sindaco pro tempore del 
Comune di Vignanello -  in via surrogatoria ed  ai sensi dell’art. 29, comma 4, della L. 28.12.2001 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignanello.  Responsabile Procedimento: Tosti Tiziana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

n° 448 e dell’art. 16 del  vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e 
dei servizi – delle funzioni proprie del titolare della responsabilità dell’Area I “Amministrativa”; 
 
ATTESA l’assenza in data odierna del dipendente titolare della  responsabilità  dell’Area 
Amministrativa; 
 
VISTA l’istruttoria espletata dal Responsabile del Procedimento ai fini della adozione del presente 
atto; 
 
ATTESO che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata 
la presenza di situazioni di conflitto di interessi; 
 
VISTA la legge 23.12.1998 n. 448, ed in particolare l’art. 27,  che a determinate condizioni prevede 
la fornitura gratuita totale o parziale dei libri di testo in favore degli alunni frequentanti la scuola 
secondaria  di I e II grado; 
 
VISTA  la  L. R.  n. 29 del 30.03.92, recante “ Norme per l'attuazione del diritto allo studio”, che 
affida ai Comuni di residenza la titolarità degli interventi per il diritto allo studio;   
 
VISTA la determinazione G09180 del 05/07/2023 del Direttore Regionale dell’Area competente in 
materia di diritto allo studio, di approvazione delle linee guida ai Comuni laziali per l’erogazione -  
relativamente all’anno scolastico 2023/2024 - del contributo regionale finalizzato alla fornitura 
gratuita totale o parziale di libri di testo e sussidi didattici digitali o notebook o tablet, ai sensi 
dell'art. 27 della legge n. 448 del 23.12.1998; 
 
ATTESO CHE, conformemente a quanto previsto dalle citate linee guida, con determinazione del 
Responsabile dell’Area I n. 146 01/08/2023 sono stati approvati il bando ed il modulo di domanda 
per l'accesso delle famiglie degli studenti al contributo di cui trattasi; 
 
PRESO ATTO CHE in risposta al bando pubblicato sono pervenute all’Ente complessive n. 59 
domande di accesso al contributo, relative ad altrettanti alunni, e che le stesse, alla stregua di quanto 
previsto dalle citate linee guida, sono risultate tutte ammissibili; 
 
REGISTRATO CHE le  n. 59  domande pervenute risultano così distinte: 

 n. 46 domande relative ad alunni residenti a Vignanello e frequentanti la scuola dell’obbligo 
(dal 1^ anno della scuola secondaria di I grado al 2^ anno della scuola secondaria di II 
grado); 

 n. 13 domande relative ad  alunni residenti a Vignanello e frequentanti il III, il IV o il V 
anno della scuola secondaria di II grado; 

 
REGISTRATO inoltre che, come previsto dalle linee guida, si è regolarmente provveduto ad 
inserire sulla piattaforma telematica regionale SICED i nominativi dei 59 alunni, distinti per ognuna 
delle classi della scuola dell’obbligo, nonché del III, IV e V anno della scuola secondaria di II 
grado; 
 
RILEVATO CHE la spesa ammissibile, nonché regolarmente documentata sotto il profilo fiscale, 
sostenuta dalle famiglie per l’anno scolastico 2023/2024, è stata di complessivi € 9.907,57 per gli 
alunni scuola dell’obbligo e di complessivi € 2.543,52 per gli alunni degli ultimi tre anni della 
scuola secondaria di secondo grado, per un totale generale di € 12.451,09; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignanello.  Responsabile Procedimento: Tosti Tiziana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

REGISTRATO CHE con determinazione direttoriale n. G16064 del 30/11/2023 la Regione ha 
ripartito le risorse tra i comuni laziali, assegnando al Comune di Vignanello, per il rimborso in 
parola, la somma complessiva di € 10.065,77, di cui € 8.078,60 per la scuola dell’obbligo e € 
1.987,17 per gli ultimi tre anni della scuola secondaria di II grado, evidentemente insufficiente a 
consentire a ciascun richiedente il rimborso dell’intera spesa sostenuta, come appresso 
evidenziato:  
 

anno scolastico 
2023/24 

scuola del- 
l’obbligo 

III,IV,V anno 
scuola superiore 

 
totale 

spesa ammissibile documentata  € 9.907,57 € 2.543,52 € 12.451,09 
risorse regionali assegnate € 8.078,60 € 1.987,17  € 10.065,77 

incapienza risorse regionali € 1.828,97       €   556,35 €   2.385,32 
 

VISTI i prospetti di liquidazione delle somme di € 8.078,60 e di € 1.987,17 assegnate dalla 
Regione per il rimborso alle famiglie delle più volte citate spese da loro sostenute per l’anno 
scolastico 2023/2024, allegati alla presente determinazione sotto la lettera A) e sotto la lettera B), 
ottenuti per estratto da quelli integrali in atti, da cui si evince per ciascun alunno il relativo importo 
di rimborso assegnato, contenuto entro il limite massimo della relativa spesa sostenuta ammissibile 
e documentata; 
 
EVIDENZIATO CHE l’importo di rimborso che in ognuno dei due prospetti di liquidazione, A) e 
B), risulta assegnato ai singoli beneficiari ivi contemplati, è stato ottenuto per ciascuno di essi 
tramite ponderazione tra l’incidenza sul proprio ISEE dell’importo della propria spesa e l’incidenza 
del medesimo rapporto spesa/ISEE di ogni altro beneficiario del medesimo prospetto;  
 
DATO ATTO che per effetto del predetto riparto: 
- le risorse regionali assegnate per la scuola dell’obbligo, di € 8.078,60, risultano interamente 

ripartite tra i relativi n. 46 beneficiari; 
- le risorse regionali assegnate per la scuola superiore (III, IV, V anno), di € 1.987,17,  risultano 

interamente ripartite tra i relativi n. 13 beneficiari; 
 
DATO ATTO altresì che il complessivo importo regionale di €  10.065,77 (€ 8.078,60 + € 
1.987,17) risulta essere stato trasferito all’Ente a dicembre 2023;  
 
CONSIDERATO CHE con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 20/12/2023 è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 
 
RITENUTO conseguentemente poter procedere con la liquidazione dei rimborsi alle famiglie, 
coerentemente con quanto riportato negli allegati prospetti di liquidazione;  
 
VISTA la legge 23.12.1998 n. 448, ed in particolare l’art. 27; 
 
VISTA la L.R. n. 29 del 30.03.1992; 
 
 

 DETERMINA 
 
Per quanto in premessa esposto e che qui si intende integralmente riportato e trascritto: 
 
di approvare i prospetti di riparto e liquidazione delle somme di € 8.078,60 e di € 1.987,17 
assegnate all’Ente dalla Regione per il rimborso alle famiglie delle spese di cui in narrativa da loro 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignanello.  Responsabile Procedimento: Tosti Tiziana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

sostenute per l’anno scolastico 2023/2024, quali allegati alla presente determinazione sotto la lettera 
A) e sotto la lettera B); 
 
di impegnare e contestualmente liquidare in favore di ciascuno dei n. 46 beneficiari di cui 
all’allegato prospetto A) la relativa quota di rimborso di fianco indicata, ed in favore di ciascuno dei 
n. 13 beneficiari di cui all’allegato prospetto B) la relativa quota di rimborso di fianco indicata, per 
una spesa complessiva di € 10.065,77 (€ 8.078,60 + € 1.987,17) finanziata con il relativo contributo 
regionale di cui in premessa, dando atto che i singoli importi di rimborso riconosciuti sono   
contenuti entro il limite massimo della corrispondente spesa sostenuta ammissibile e documentata;   
 
di dare atto che tali prospetti, per ragioni di tutela della riservatezza dei soggetti interessati, 
costituiscono un estratto di quelli integrali in atti, posto che in quest’ultimi, secretati, compaiono i 
dati anagrafici ed economico-patrimoniali dei beneficiari; 
 
di imputare la spesa complessiva di € 10.065,77 al capitolo 1424/1 del bilancio pluriennale 2024-
2026, esercizio 2024; 
 
di dare inoltre atto che: 
- le risorse regionali assegnate per la scuola dell’obbligo, di € 8.078,60, risultano interamente 

ripartite tra i relativi n. 46 beneficiari [ancorché a due di essi sia stato assegnato un contributo 
pari a € 0,00 (zero) in quanto, né unitamente alla domanda presentata, né successivamente a tale 
presentazione, ha presentato documentazione fiscale giustificativa della spesa sostenuta]; 

- le risorse regionali assegnate per la scuola superiore (III, IV, V anno), di € 1.987,17, risultano 
interamente ripartite tra i relativi n. 13 beneficiari; 

 
di demandare alla Ragioneria comunale i conseguenti adempimenti; 
 
di disporre la tempestiva rendicontazione sulla piattaforma telematica regionale SICED della 
spendita delle risorse assegnate all’Ente; 
    
 
 

IL RESPONSABILE DEL AREA AMMINISTRATIVA f.f. 
Firmato digitalmente 
Grattarola Federico 

 


